ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

04 июля 2019 года                                                                           пгт. Березово
Мировой судья судебного участка №2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1, Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Кажан Алексея Михайловича, ***

УСТАНОВИЛ:
01.06.2019 в 09 час 55 минут Кажан А.М., проживающий по адресу: *через ЕДДС сделал сообщение в полицию о том, что его ограбили. Прибывшие по адресу сотрудники полиции информацию не подтвердили, своими действиями Кажан А.М. осуществил заведомо ложный вызов полиции.
Кажан А.М. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
Факт и обстоятельства совершенного административного правонарушения подтверждаются, письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении * от 01.06.2019; копией рапорта оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Березовскому району, зарегистрированного 01.06.2019 в КУСП *; копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 01.06.2019; копией протокола осмотра места происшествия от 01.06.2019; копией объяснения Кажан А.М. от 01.06.2019 года; копией расписки; фототаблицей; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 01.06.2019 *; справкой об административных взысканиях.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Кажан А.М. состава вменяемого административного правонарушения.
Действия Кажан А.М. суд квалифицирует по ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
При назначении административного наказания суд в соответствии с ч.2 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Кажан А.М., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст. 29.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
Согласно ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, учитывая отношение Кажан А.М. к совершенному правонарушению, его личность, суд назначает административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Кажан Алексея Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит зачислению на счет по следующим реквизитам: УФК по ХМАО-Югре (ОМВД России по Березовскому району), банк получателя РКЦ Ханты-Мансийский г. Ханты-Мансийск, ИНН 8601010390, Код ОКТМО 71812000, р/с 40101810565770510001, БИК 047162000, КПП 860101001, КБК 18811690050056000140, УИН 18880386190260002442.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: пгт. Березово, ул. Авиаторов д.20.офис.6.
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка №2
Березовского судебного района                                                     		Р.Ф.Сафин